mercado, considerando os orçamentos obtidos junto a fornecedores do mesmo ramo e 
as informações explanadas no relatório de pesquisa de preços, nos termos do Art. 23, 
II e IV, da Lei nº 14.133/2021. 

8 – DO CUSTO ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 

8.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 9.050,00 (nove mil e 
cinquenta reais). 

8.2. Anexos ao presente Termo seguem as diretrizes, documentos e parâmetros 
utilizados para a definição da estimativa de custos. 

8.3. O valor da proposta deverá abranger todos os custos, incluindo frete, impostos e 
demais encargos relacionados à execução do objeto.